Kính gửi:

       - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

       - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;

       - UBND các phường, xã.

 Căn cứ Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Đắk

Nông về việc phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3

tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày

25/4/2023 của UBND thành phố về việc hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 3 tháng trên địa bàn thành phố năm 2023; UBND thành phố ban hành Công

văn số 1413/UBND-LĐTBXH ngày 05/7/2023 của UBND thành phố Gia Nghĩa về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3

tháng năm 2023;

 Tuy nhiên, đến nay chỉ mới tuyển sinh được 01 lớp đào tạo nghề Nấu ăn cho

35 học viên trên địa bàn xã Đắk Nia. Để đạt được các mục tiêu và chỉ tiêu về giáo

dục nghề nghiệp tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố, UBND thành phố Gia Nghĩa

có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu UBND các phường, xã: Tăng cường tuyển sinh, vận động người

lao động thuộc các đối tượng được thụ hưởng từ chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn mình quản lý (người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người

lao động có thu nhập thấp) tham gia các lớp đào tạo nghề trình độ dưới 3 tháng,

gồm: Kỹ thuật pha chế đồ uống, Kỹ thuật nấu ăn, May dân dụng, Sửa chữa máy

nông nghiệp, Điện dân dụng hoặc các nghề khác (theo nhu cầu giải quyết việc làm

của người lao động và dự kiến mở lớp tại vị trí trung tâm giữa các phường, thuận

tiện cho người lao động của các phường đều tham gia được

 - Nguồn kinh phí từ các chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ đào tạo chi

tiết như phụ lục đính kèm.

 - Báo cáo kết quả tuyển sinh, vận động người lao động học nghề qua phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố (trước ngày 10/10/2023) để tổng

hợp, tham mưu mở lớp.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường công tác

tuyển sinh, vận động người

lao động tham gia các lớp đào

tạo nghề trên địa bàn thành

phố năm 2023 đã được

UBND tỉnh phê duyệt

Gia Nghĩa, ngày         tháng        năm 2023

 2. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp đủ năng lực để tiến hành đặt hàng đào tạo nghề trình độ sơ cấp, dưới 3

tháng cho người lao động trên địa bàn các phường và hướng dẫn UBND các xã

thực hiện việc đặt hàng theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề trên địa bàn thành phố Gia

Nghĩa để đánh giá thực tế hiệu quả của các lớp đào tạo nghề; kịp thời báo cáo khó

khăn, vướng mắc cho các cơ quan, đơn vị chức năng xử lý theo quy định.

3. Giao Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền ý nghĩa và mục đích của công

tác hỗ trợ đào tạo nghề cho Nhân dân và người lao động trên địa bàn thành phố

biết và tham gia, đặc biệt là đối với người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,

người lao động có thu nhập thấp để có việc làm ổn định, nâng cao thu nhập thoát

nghèo bền vững.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu Trưởng phòng Lao động, Thương binh và

Xã hội, Giam đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Thủ trưởng các

phòng, ban, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Phòng Dân tộc thành phố;

- LĐVP;

- Lưu: VT, LĐTBXH (Lentq).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Kim Thư

PHỤ LỤC

Kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ dưới 3 tháng năm 2023 trên địa bàn thành phố

(Ban hành kèm theo Công văn số:     /UBND-LĐTBXH ngày       tháng          năm 2023 của UBND thành phố Gia Nghĩa)

       Đơn vị tính: Ngàn đồng

Stt Nhóm

nghề

Tên nghề Số

lớp

Số

người

đào

tạo

Kinh phí Ghi chú

Tổng kinh

phí

Từ Chương

trình MTQG

Phát triển

KT-XH vùng

ĐBDTTS và

MN

Từ Chương

trình

MTQG

Xây dựng

nông thôn

mới

Từ Chương

trình

MTQG

giảm nghèo

bền vững

1

Phi nông

nghiệp

Sữa chữa máy

nông ghiệp

1 35 168.000 168.000

2 May dân dụng 2 70 336.000 168.000 168.000

3 Điện dân dụng 1 35 168.000 168.000

4 Kỹ thuật nấu ăn 3 105 504.000 168.000  336.000 Đã tuyển sinh

5 Kỹ thuật pha chế

đồ uống

2 70 336.000   336.000

6 Xoa bóp bấm

huyệt

1 16 150.000   150.000 Đã tuyển sinh

 Tổng cộng:  331 1.662.000 672.000 168.000 822.000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T10:37:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Bùi Thị Kim Thư<thubtk.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:09:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:09:25+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:09:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:10:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:10:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:11:01+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:11:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T12:11:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!